Mediæ metropolis fuit Ecbatana, quæ etiam Parthi regiæ utuntur. Nam reges ibi ætatem agunt (frigida enim est Media) hyemem vero Seleucia, quæ secus Tigrim est, prope **B** Babylonem. *Strabo lib. 11.*

Persæ, ac Syrus, superatis Medis, cum propriam terram in ultimis sitam viderent, Susiam verò interius, & Babyloniam, & aliis gentibus propinquam, in ea imperii sedem locaverunt. Sufa à Tichono condita dicitur, Memnonis patre, ambitu centum, & viginti stadiorum, figura oblonga, cujus arx Memnonium vocabatur. Urbis moenia, & templa, & regiæ structura erant Babylonis similia, ex coctili latere, & bitumine, ut quidam ediderunt. Polyclus dicit eam sine moenibus fuisse ducentorum stadiorum ambitu. Cum regiæ apud Sufa maxime exornasset, nihilominus Persepolis, & Pasargardas magnopere colerunt. Nam & gazæ, & thesauri, & Perfarum monumenta ibi erant, ut in locis progenitorum munificibus. Erant etiam regiæ aliæ Galbis in superioribus Persiæ partibus, & in ora juxta eam, quæ Oca dicebatur. Cynrus Pasargardas habuit in honore, quod ibi Atyagem Medum ultimo prælio superavit, & Asia imperium in se transtulit, urbe condita, & regiæ constructa in memoriam monumentum Alexander vero dicto Dario, pecuniam omnes, quæ in Persia erant, Sufa exportavit: quæ tanquam & ipsa thesauri, & **C** supellestiles plena erant: non tamen eam regiæ estimabat, sed Babylonem, quam in animo habebat illis omnino anteferre. *Strabo lib. 15.*

Jezael, quæ nunc juxta Maximianopolim est, metropolis fuit regni Samariæ: prope quam sunt campi latissimi, & vallis nimia vastitatis, quæ plus quam decem millium tenditur passibus. In hac commisso certamine, ab Assyriis cæsus est Israel, id est, decem tribus: quod ab Hieroboam de tribu Ephraim, qui primus schisma fecit in populo, appellata sunt Ephraim. *Hieron. lib. 1. Com. in Osee c. 1.*

Sardis urbs Lydia potentissima, & ditissima, quæ ejus, qui præfecturam maritimam nomine regis Perfarum administrabat, ita regiæ erat uti Sufa in Perside ipsius regiæ. *Pausan. in Lacon.*

Sub Paryadræ montis radicibus, Cabira sita sunt, Mithridatis Pontis regiæ sedes: ubi sunt vivaria, & vicina venationes, & metalla. Cum Pompejus Cabira struxisset in urbis modum, ac Diopolim nominasset, Pythodoris regina Ponti Polemonis vidua, eam auxit, & Augustam appellavit, pro regiæ **D** usa. *Strabo lib. 12.*

Mazæchorum urbem ad Argaum montem, quoniam plurimis rebus incommoda sint, eam tamen reges Cappadociæ ad habitandum præcipue videntur elegisse, quia locus totius regionis medius erat, & lignis, & lapidibus abundabat & herba, quæ plurimum ad alenda pecora indigebat. Nam ea urbes licet muris carens, quodammodo illis castra erat: turæ tal, ex munitionibus & castellis habebat, quæ ibi plurima sunt, alia regiæ, alia amicorum. *Idem.*

Tolgus Pyrrhi Epirotarum principis regiæ, à Cypselo edificata ad sinum Ambracium. *Strabo lib. 17.*

Licentis ubi Maximino Nicomediam, cum conjugæ Constantia, Constantini Magni foret, ovans inivit, eamque urbem Diocletiani, & Maximini more post sedem Orientalis Imperii habuit. *Signonius lib. 3. Imp. occid.*

Ravennam Honorius Imperator sibi, atque Occidentis imperio sedem, urbe Roma relicta, constituit. Quod institutum successores quoque illius tam Imperatores Romani, quam reges Gothorum custodierunt. Ex quo reges maximis, cum ædificiorum privatorum, publicorumque operibus, tum non me-

L. B. Theat. vit. Human. Tom. VII.

diocribus civium, atque incolarum opibus crevit. Eandem quoque Valentinianus III. pro imperii sede habuit, omnique monumentorum, atque ornamentorum genere insignivit. Nam ædem divi Joannis Evangelistæ ex voto construxit, & ducta ex Pado fossa flumen ipsum derivavit, atque ad moenia Urbis deducendo, partem in urbem infudit, partem moenibus circumfundit, ita ut non solum commercium ferret civibus, sed etiam firmamento murorum. *Ex Sistonio Signonio lib. 12. Imperii occid. lib. 15. Regni Ital.*

Camelodunum primaria, regiæque sedes Pistorum olim, potum habuit aptissimum hyemandis navibus: nunc cæno, herbarumque radicibus limo concretescentibus, oppletum in amœnissima prata conversum. *H. Boetius lib. 1.*

GATHELUS Scotorum regni in Hispania, in Brigantia urbe, quæ Compofella hodie est, auctor, marmor Cathedra in morem efformato infidens jus dixit. Cui ea accessit auctoritas ut Scotorum regni, ubicunque terrarum reperiretur, constituendi omen facere crederetur. Proinde Simon Brechus ab Hibernis ex Hispania in regem evocatus, marmor illud secum extulit. Multoque post Fergulius ex Hibernia in Albionem traiecit, secum una venit, & in Argathella constitit. Cui deinceps longa successione, usque ad Robertum primum Scotiæ reges infidens coronari solebant. Lapidis multo post hoc additum distichon:

*Ni fallat fatum, Scoti quocunque locatum Invenient lapidem, regnare tenentur ibidem.*

*H. Boetius lib. 1.*

Evonium veterum Scotorum regia. *Idem.*

CLONOVUS Francorum rex, victo Alarico Vestgotho, Parisiis basilicam nomini S. Petri construxit, ac regni domicilium collocavit: ex quo ab hominibus celebrari Parisiensis civitas coepit, demum ad immensam opum magnitudinem est evecta. *Signonius lib. 16. Imp. occid.*

PIPIUS Caroli Magni filius Alpes transgressus, Mediolani regiæ delegit, quod ea florentissimæ regionis urbs, secundum Romanam longè princeps totius Italiæ esset: & ut Ravennam ad res Orientis Latinis, Græcis, Ostrogothis opportuna fuerat, ita hæc Francis idonea viâ est velut arx, & specula Italiæ, Galliæ, Germaniæque. *Æmil. lib. 2.*

INDO Gothorum, & Sueonum rex, celebratis apud Upsalam comitiis, inviolabili decreto (contentionibus Principibus, populisque Sueonum) statuit, ut caput & regni fides Sveciæ in metropoli Upsala deinceps cerneretur, quemadmodum olim Hamelux rex præceperat, quod illic etiam præcipua ædiorum cultura esset. *Joan. Magnus lib. 17. cap. 11.*

STOCHOLMIA regiæ, & emporium Sueonum, munita natura, & arte, sita est in paludibus, instar Venetiarum. Inde sortita est nomen, quod sita in aquis, fundamenta sint palis stabilita. Mare eam ingreditur duobus ramis, tam largis aquis, ut naves onerariæ extensis velis, & toto onere invectantur. *Zieglerus in Scandia.*

SUCCESSIONEM. HUC Metropoles.

Nidrosia super australi ripa, omnium Ecclesiarum per Norvegiam, Islandiam, Gronlandiam, & insulas adjacentes, metropolis. Fuit nobilis in primis civitas, sub flore Norvegiæ imperio, continens in ambitu Parochias (quasi dicæ regiones urbis) vigintiquatuor. Nunc in viciniam ferè redacta est. **H** Vocatur lingua Germana *Zrutbaim*, quasi Druidum domicilium. *Zieglerus in Scandia.*

Coloniam.

Valentia filia Ilerdæ metropoleos. *Sub Titulo, Fortitudinis fructus dignus.*

PULCRITUDINEM. URBS ÆNEA.

Celeberrimi omnium ob delicias Persæ, quorum reges Susi hyemabant, ætatem debebant Ecbatanis. Sufa ob loci amoenitatem vocata fuisse, scriptum reliquit Aristobolus, ac etiam Chares. Est enim Sufum, Ilium. Versantur per Anctunnum in Persepoli, ac reliquam totius anni partem in Babylonia. Parthorum reges Rhagis vere comitantur, hyemant in Babylonia.

Rhodi, & Syracusis nunquam tanta nubila obducuntur, ut non aliqua hora sol cernatur. *Plin. lib. 2. cap. 62.*

Urbes Siciliae Triocata dictam volunt ex eo, quod *τρία κρηνα* (id est, tria pulchra) ei essent. Primum, quod scaturigines plurimae aquarum in ea extarent, quae dulcedine magnopere commendarentur. Deinde quod adjacentes agri vinea simul, & oliveta haberent, essent vero & cultura mirum in modum idonea. Postremo, quod natura locus ita munitus foret, ut nihil supra posset: quippe qui magnam quamdam, & inexpugnabilem haberet rupem. Eam Tryphon serorum rex, bello servili, ambrus, qui mille passus amplexus, cum cinxisset, fossaque in summam altitudinem perducta circumdedit, pro regia sua habuit, omnium, quae humanae vitae usus postulat, abundantia refertam. Construxit insuper basilicam: forum item numerosae hominum turbae capax. *Diodorus lib. 36.*

Urbs Granata, quae ex antiquae Illiberis ruina crevit, mali Punici ex maturitate perrupto cortice sese aperientis formam refert. Nam duae ex adverso exurgunt Regiae oppolitae in colibus aliquanto majore amoenitate, quam munitionis studio à delicatis regibus edificatae. Odoratis enim citriorum arborum viridariis, & perennium fontium scaturigine, vermicularumque passim pavimentis admirabiles exiuntur: ita ut imagine quadam sicuti navi, haec urbis proram, illa vero puppim obtinere videantur. Media namque vallis domorum frequentia celebris urbem differminat. *Jovius in Consilio.*

FREQUENTIAM. URBS POPULOSAE.

Est locus quispiam, ut auctor est *Suidas*, in Leontide, cui nomen *πρωμα*, id est, Fluvii. Hujus incolae *πρωμαίοι*, quasi Fluviales dicuntur. Hi notati sunt, quod quamplurimos in suam civitatem adscriberent, quos ea non satis commode caperet. Atque hinc proverbialis locus: *πρωμαίος δὲ ἀνὴρ ἰπὸς ἄλλοις*, quod cum fluvius esset, id est, locus non admodum amplius, mare videretur amulari, cum omnes undecunque in sese reciperet. *Erasmus.*

Non longe aberraret fortasse à scopo, quisquis totius habitatae terrae compendium Romam appellaverit, in qua omnes civitates commemorantes facile intueri licet & particulatim, & quamplurimas: ut Alexandrinorum auream, Antiocheorum pulchram, Nicomediorum ornatissimam, omnium praeterea splendidissimas, quotquot Jupiter aspicit, Athenas. C. Neque vero dies unus sufficeret, ad commemorandas civitates, quae in urbe Romana continentur, sed omnes vix per anni spatium ob multitudinem commemorarentur: omnes namque ibi nationes habitant, Cappadoces, Scythae, Pontici, & alii complures: hi sunt enim totius habitatae terrae compendium. *Athen. lib. 1. cap. 15.*

Argentum olim urbs octies centena millia hominum inhabitantium habuit. *Vide in 1. Graecorum Epigram. recte μῆτρα ἄνθ' appellatur.*

ARTEM INDUSTRIAM HABITANTIUM. URBS NOBILES.

Mercimoniis, Emporia celebra.

In Celanorum jugis, quae ad Lyconiae pertinent, urbs fuit nomine Celanis, qua destructa, Antiochus Soter homines transfudit in eam, quae postea Apamea dicta est, & urbem D appellavit de nomine matris Apamiae Artabazitiliae, quae Seleuco Nicanori nupta fuit. Urbs in ostiis Maris sita fuit, qui medium urbem percurrunt, in Maandrum exonerabant. Insigne hic emporium fuit, secundans post Ephesum ferens laudes, & commune Italicorum, & Graecorum hospitium habuit. Non procul hinc lacus extat, qui calamum gignit ad tibiarum ligulas idoneum: hinc fabula confecta est de contentione, quam cum Apolline Maris habuit. *Aeneas Sylvius cap. 61. Athes. ex Strabonis lib. 12.*

Tartessus emporium nobilissimum. *Vide Titul. Mercatorum.*

Vetus emporium in Aegypto fuit sola Naucratis urbs. Quod si quis in aliud aliquod Nilii ostium applicuisset, is necesse habebat de jurare, se venisse invitum, datum iurejurando, quod eadem navi ad Canobicum navigaret: & si id minus per contrarios ventos posset, onera fluvialibus navigiis circumagere lustrando Delta, donec perveniret Naucratem. Ita Naucratis in honore erat. *Herod. lib. 2.*

Caditis urbs Aegyptiorum, qui Palaestini dicuntur, non minor

quam Sais, emporium habet celebre. *Herod. lib. 3.* Smyrna, in Hermæ sinus recessu, emporium fuit celebre olim, unde frumenta & vicinis agris convecta, à peregrinis coemebantur. *Herod. in Homerici vita.*

Emporium Pherae Thessalicae habent Pagasae, nonaginta distans stadiis: quo ex loco Pelias Jasonem, ac navem Argo foras emisit. Pagasae autem ideò dictas esse ajunt, quia eo in loco navem Argo compegerit. Alii vero similibus existimant, loco ipsi nomen impositum propter vicinos fontes, id est, *πρωάς*, qui frequentes aquarum uberem effundunt. Juxta quoque sunt Aphetae civitas, id est, emissio, quia hinc emissi fuerint Argonautae. *Strabo lib. 9.*

Corinthus, Graeciae emporium appellatur à Thucydide, ad Isthmum Peloponnesi sita, geminum habebat portum, quorum Lechaeus Asiae, Cenchræus propinquus est Italiae, utroque ex loco faciles invicem mercium commutationes faciens, tantumdem remotis utrinque gentibus. Fuit autem, cum fretum esset, non tuta profectio navigatio, quod quidem antiquioribus annis freta contingit Siculo. Idem nec maria ipsa praefertim supra Maleam, propter adversos ventorum flatum. Inde est natum vulgò proverbium: Cum Maleam deflexeris, domesticos obliviscere. A stasiatibus, Italique mercatoribus gratissimum erat, omisso ad Maleam cursu, Corinthum divertere, advectis èo mercibus. Ubi & importatarum, & exportatarum è Peloponneso rerum, vegetigalia pendebantur. Illuc quoque in Isthmorum celebratione ludorum multitudo conyenarum concurrebat. Ipsi quoque Bacchiadae annis fernè ducentis urbem dominatione tenebant, & tyranni locupletissimi, & numero plurimi, & genere clari evadentes, & emporium ipsum, adempto metu, fructuosum possedere. Cypselus autem, hinc destructus, tyrannidem occupavit. Cujus divitias oblatum Olympico templo domum restatur, eximiae magnitudinis simulacrum, solido ex auro, quod in tertiam usque generationem domus ejus perduravit. Demaratus quoque ex Corinthi potentissimus unus domesticas fugitans factiones, tot domo fecit opes tulic in Ethruriam, ut urbis, quam civitate donatus adit, princeps existeret, & filius ejus Tarquinius Priscus Romae potius sit regno. *Strabo lib. 8.*

Templum hic erat Veneris, adeò locupletatum, ut plus mille puellas haberet, quas Corinthii Veneri consecrarent, ut in ejus honorem profectant. Itaque harum gratia frequentes in urbem multitudinè undique confluebat, unde civitas majorem in modum ditabatur: quae in negotiatis, honestis, ho- G spites, ac nautae, propter urbis luxum, delicatissimae, immoderatos sumptus facientes exhauriebantur. Atque hinc manavit vulgò proverbium: Cuiuslibet non est Corinthum appellere. *Horatius, Ep. Aul. Gellius lib. 1. c. 48. ad Laidem nobilitatorem referunt Adagium.*

Delum Corinthus à Romanis eversa auxit. Eò enim negotiatores commigrarunt, cum eos & templi immunitas accerseret, & ipsius portus invitaret occasio. Etenim ex Italia, & è Graecia in Asiam navigantibus commodissime jacet, convenientium quoque frequentia rei mercatoriae conducit: interque ceteros maxime Romani in ea familiariter versabantur, etiam stante Corintho. Athenienses redacti in potestatem insulae, & factorum & negotiatorum curam suscipere praecipiam, Mithridatici vero duces eam invadentes, tyrannusque illam ad desciscendum impellens, cuncta vastarunt. Domum regis regresso, Romani denum desertam recuperant insulam, in summa inopia, Atheniensium ditiori subdita. *Strabo lib. 10. H.* Antiquissima aris gloria Delico fuit, mercatus in Delo celebrante toto orbe, & ideò cura officinis trieliorum pedibus, suleritque. *Plin. lib. 34. cap. 2. Strabo lib. 14. refert hujusmodi proverbium: ἰπὸς ἀνὴρ ἰπὸς ἄλλοις, ἢ ἰπὸς ἀνὴρ ἰπὸς ἄλλοις* id est, Mercator ad navigia exponit, omnia divendita sunt. Ait natum à Cilicibus, olim piraticam exercentibus, quorum praecipuus quaesitus erat ex mancipiis, quae propter opportunitatem loci facile capiebantur, & celerissime distrahebantur. Quod Delus, quae non procul aberat, emporium praefertat & amplum, & pecuniosum, ut illic eodem die praesente pecunia, multa mancipiorum millia distrahi possent, & avehi: In causa erat illud quoque, quod Romani ex Carthagine, Corinthoque subvertis vehementer locupletati fuerant, coque pluribus mancipiis uti coeperunt.

Bosphoranorum Metropolis, qui sunt in Europa, Panticapaeum est, Aitanorum vero Phanagorium. Phanagoria emporium est earum rerum, quae ex Maotide, & ulteriore Barbarorum regione importantur. Earum vero quae mari advectuntur, Panticapaeum. *Strabo lib. 11.*

Chryso-

Chrysolis, mercatus Chalcedoniae, ubi Graeci, qui apud A. Cyrum stipendia fecerunt, septem dies manserunt, ut praedam viderent: ut ait Xenophon. *Suidas.*

Comana pontica hominibus abundans, in regione Armeniorum emporium. Incola multitudine maxima, & operantium, quae magna ex parte sacrae sunt. Haec enim civitas quasi quaedam parva Corinthus est. *Strabo lib. 12.*

Florenti imperio Romano, Lugdunum Galliae urbs, & opibus, & viris mirifice claruit, Emporium ibi celeberrimum habebatur, magno civitatis usui accommodatum, aurea, argenteaque moneta ibi cudebatur, ducesque à Romanis designabantur. Templum quoque nobilissimum communi Gallorum impensa factum, Augustoque Caesari dicatum, quod stabat ante urbem, ubi fluenta coeunt: in quo ara est dignitatis eximia, & earum singularium una statua, altera subinde ingens ara sita est. Ad aram, poetarum, ceterorumque scriptorum certamina agebantur: ubi quicumque succubuisse, aut sponsia delere scripta, aut in profectum demergi cogeatur. *Bonifacius lib. 4. Dec. 1.*

Julinum praclarum Vandalorum emporium, circa annum Christi 900. tantis opibus, mercatorumque negotiis frequens, quae vix tota habuit Europa, sola Constantinopoli excepta. Ibi Russi, Dani, Sembi, Saxones, & ipsi Vandali suas incolere plateas: eraeque illa terra, marique venientium lex, in quam jurare cogeantur. Nullam se illius novae religionis facturos mentionem, quò minus Ethnicus illorum cultus turbaretur: & sic tandem commune municipij jus advenis erat, cum ejus oppidi civibus. *Crantz. in Vand. lib. 2. cap. 33. & 34.*

Birca Sveciae metropolis olim, non longe ab Upsala. Ejus incolae piratarum incurSIONibus saepius impugnat, cum vi, & armis non possent resistere, sinum maris impacati per centum, & amplius aequa latentium molibus faxorum obstruentes, & periculum aegre suis, ac praeonibus iter fecerunt. Ad quam flationem, quia tutissima est, in maritimis Sveciae regionibus solum Danorum, Normannorum, Vandalorum, atque Semporum naves, alicuique Orientis populi, pro mercaturis suis emporium constituerunt. *Crantz. lib. 3. Metrop. cap. 6.*

Celebre emporium Francofordia ad Menem, quasi in medietate situm Germaniae, locus deligendi Imperatoris haberi cepit. Primum ibi Arnolphus electus fuit Imperator: coronam tamen non nisi octavo Regni sui anno accepit à Pontifice. *Crantz. lib. 2. Metrop. cap. 18. Carolus IV. à Francofordiensi-bus ad Menem contra Guntherum comitem Schwartzenburgem, qui imperium assidebat, suscepit, & Caesar declaratus: cum aliis privilegij Francofurtum dotavit, tum mercatu annuo gemino, qui etiamnum hodie durat. Anno 1350. Stumpfius.*

Circa annum Salutis 1356. mercatores in Flandria diver-

santes ex urbibus orientalibus (ut illi vocant) cum Brugensibus gravem habere simulatam: quae usque adeò invaluit, ut populariter locum deserentes in Dordracum Hollandiae oppidum se contulerint, ibi publicum emporium constituentes per triennium. Flandrenses, & praecipue Brugenses, Lubice eum ceterarum urbium oratoribus transegerunt, ita ut in antiquum statum redierit emporium. Nunc Stapulam vocant, mutato de Germanica lingua vocabulo. Aggelionem, & comperationem se vocant mercium omnium, quae id genus sunt, ut servando servari possint. *Crantz. lib. 8. Vandal. D. cap. 36.*

Nec est ut illi civitati cedat Antuerpia, si situm, commoditatem negotiationis, adium splendorem, mœniorum robur, agri amenitatem, templorum cultum, ingeniorum acumen, & incolarum comitatem, opulentiam, industriae consideraveris. Urbs hujus tot sunt Encomia, quae quot vel semel eam contigit vidisse. Sic utalium Lipsio, urbium Ocellum, alii Regiam, alii Paradisum quendam, velut Solem aliquem etiam inter splendiores urbes, eam appellent.